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Anotace:

Práce se zabývá současnou nabídkou netradičních způsobů péče o děti předškolního věku,

její dostupností, kvalitou a zároveň sleduje zda-li je pobyt v těchto zařízeních pro děti

přínosem.

K získání potřebných údajů byla použita metoda dotazníku, který jsem s rodiči vyplňovala.

Z šetření vyplynulo, že rodina sleduje netradiční nabídku, kvalitu a finanční stránku při

využití možnosti péče o děti předškolního věku a využívá ji dle aktuální situace.

Mateřská centra a dětské koutky jako součást této nabídky nekonkuruje

institucionalizovanému předškolnímu vzdělávání v mateřské škole.
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Anotation:

The thesis deals with the present offer situation of untraditional ways in children's

preschool care, its availability and quality, while evaluating the contribution of stays in such

centres for a child.

To obtain the needed data I used a questionnaire method that consisted in filling out the

form with parents. The results point to an untraditional offer, quality and finances being

considered by a family when deciding about the possibility of preschool care for their

children. The decision is taken according to an actual situation.

Centres for mothercare and babysitting centres, as a part o f the offer, do not compete with

an institutionalized preschool education in a kindergarten.

ÚVOD

Rodina je základ státu a nedá se ničím nahradit. Považujeme-li rodinu za instituci, která se

stará, aby z malého človíčka vyrostl zdravý, schopný a vzdělaný člověk je zapotřebí, aby měla

odpovídající podporu státu.

Dítě k optimálnímu vývoji potřebuje nejen odpovídající hmotné zajištění, ale také jistotu,

že bude moci bez problému dosáhnout nejvyššího vzdělání.

Rodina potřebuje především pochopení. Už jenom to, že dnešní rodina nebývá tolik

početná, jak tomu bylo dříve. Dnes na jednu ženu v České republice připadá v průměru 1,22

dítěte, což je v průměru nejmenší počet dětí v Evropské unii, jak vyplývá ze statistiky, kterou

zveřejnila Evropská komise (1).

Téma „Současné netradiční formy péče o děti předškolního věku ( nabídka rodině )“ jsem

si vybrala pro svou zajímavost a vlastní zkušenost s hlídáním dětí v dětském koutku.

Domnívám se, že se jedná o velmi důležité téma, zatím nijak veřejně zpracované a státem

nekontrolované. Přitom svým významem se dotýká nás všech, jelikož se jedná o výchovu

našich dětí.

Cílem diplomové práce je zjistit současnou nabídku a kvalitu netradiční péče o děti

předškolního věku.

V teoretické části jsem se zaměřila na podání obecně teoretických základů, vztahujících se

k pojmům předškolní výchova a vzdělávání, rodina, funkce rodiny, sebehodnocení a

sebepojetí. Dále se zabývám porovnáním rodinné politiky v Evropě a v České republice.

Práce je zaměřena na dětské koutky a mateřská centra.

V praktické části jsem se zaměřila na to, zda rodina sleduje nabídku, kvalitu a finanční

dostupnost netradičních zařízení, jako jednu z možností péče o děti předškolního věku a jak

často tuto možnost využívají. Dále jsem se pokusila zjistit, zdaje možné, při splnění určitých

podmínek, integrovat děti se specifickými potřebami do těchto netradičních zařízení. Poslední

otázkou bylo jestli rodiče mateřská centra a dětské koutky vnímají jako konkurenci

institucionalizovaného předškolního vzdělávání v mateřských školách.

Úskalím této práce je nedostatek odborné literatury na dané téma, a proto převážně

čerpám z několika málo dostupných publikací, časopisů a informačních letáků. Vycházím

také ze svých vlastních postřehů a zkušeností, které jsem získala během své dvouleté praxe při

práci vychovatelky v dětském koutku.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. ZÁKLADNÍ ORIENTACE V POJETÍ PŘEDŠKOLNÍ

VÝCHOVY

1.1 Předškolní výchova a vzdělávání

Dnešní rodina může zvolit pro své děti na jedné straně institucionalizované

předškolní vzdělávání s rámcově vymezeným cílem, obsahem a kompetencemi, nebo

může využít inovační nabídku, která je nad rámec výchovné a vzdělávací práce s dětmi

v mateřských školách. Má podobu rodičovských, občanských nebo profesně zájmových

aktivit, kdy vznikají neformální herní skupiny, kluby, denní pečovatelská centra.

Kvalita a propracovanost těchto programů se liší podle podílů odborníků, sponzorů, či

konkrétních zainteresovaných účastníků.

Jak uvádí pedagogický slovník proces výchovy je záměrné působení na člověka a

má za cíl, dosáhnout pozitivních změn v jeho vývoji. Lindner, Hubert, Leif chápou

výchovu jako plně řízený proces ovlivnění nehotového člověka pedagogem nebo

institucí, se snahou podřídit jej normám společnosti i instituce. Rousseau, Dewey, Key,

Freinet akcentují úlohu samotného vychovávaného jako subjektu vlastního formování,

kdy je zvýrazněn podíl osobnosti na vlastním utváření. Podle Pelikána dnes můžeme

označit výchovu jako záměrné a cílevědomé vytváření a ovlivňování podmínek, které

umožňují optimální rozvoj každého jedince v souladu sjeho individuálními dispozicemi

a stimulujících jeho vlastní snahu stát se autentickou, vnitřně integrovanou,

socializovanou osobností (18).

Předškolní výchova zabezpečuje uspokojení přirozených potřeb dítěte a rozvoj jeho

osobnosti, probíhá ve spolupráci rodiny a předškolního zařízení. Záměrně podporuje

zdravý tělesný, psychický a sociální vývoj dítěte a vytváří optimální podmínky pro

individuální osobnostní rozvoj, přispívá ke zvýšení sociálně kulturní úrovně péče o děti

a vytváří základní předpoklady pro jejich pozdější vzdělávání (25).

Předškolní vzdělávání představuje počáteční stupeň organizovaného vzdělávání, po

jehož ukončení děti pokračují v primárním vzdělávání v základní škole. Předškolní
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vzdělávání není povinné, rok před vstupem do školy je školským zákonem zajištěno

bezplatné předškolní vzdělávání. Předškolní vzdělávání u nás zabezpečuje mateřská

škola, nebo speciální mateřská škola. Pomáhá rodině v péči o dítě, při jeho výchově a

vzdělávání zpravidla od tří let věku dítěte. V otevřené kooperaci s rodinou pomáhá

předškolní vzdělávání dětem v jejich zdravém osobnostním a sociálním rozvoji,

povzbuzuje je v učení a pomáhá jim v osvojení základních hodnot, na kterých je

založena naše demokratická společnost. Předškolní vzdělávání je prvopočátkem

celoživotního vzdělávání dítěte a má významnou úlohu v založení a rozvoji

předpokladů jeho společenské integrace (14).

Důraz je kladen především na rozvoj tvořivého myšlení. Výchovně vzdělávací

programy směřují k dosažení a osvojení potřebných návyků a dovedností dítěte, které

jsou důležité pro jeho plynulý přechod k povinnému vzdělávání.

Do roku 1989 byl v platnosti „Program výchovné práce pro jesle a mateřské školy“

z roku 1983. Programy, se kterými se pracovalo před rokem 1989 měly statut

doporučených matriálů, ale přesto bylo jejich dodržování přísně kontrolováno. Program

výchovné práce pro jesle a mateřské školy, schválený MŠ ČSR v prosinci 1983 přesně

vymezoval obsah výchovné práce do jasně formulovaných cílů pro všechny věkové

skupiny dětí. Byl doplněn časově tematickými plány, které cíle rozpracovávaly do

konkrétních úkolů. Výsledkem těchto materiálů bylo zaměření na učivo, odklonění se

od vnímání dítěte jako osobnosti, nereflektování jeho individuálních a vývojových

potřeb, potlačení tvořivosti učitelek mateřských škol, to vše nutně potřebovalo změnu.

Tu umožnila změna režimu v roce 1989.

V roce 1999 přestal být pro mateřské školy závaznou směrnicí.

V roce 1999 byly předloženy dva základní dokumenty: „Koncepce vzdělávání a

rozvoje vzdělávací soustavy“ a „Věcný záměr zákona o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a mimoškolním vzdělávání“, což byl návrh nového

školského zákona. Tyto dokumenty podpořily předškolní vzdělávání a posílily rozvoj

této vzdělávací oblasti, která patří k hlavním záměrům vzdělávací politiky státu.

Předškolní vzdělávání je součástí vzdělávacího systému, v němž mateřská škola je

hlavní institucí pro předškolní vzdělávání. Zahrnuje jak vzdělávací, tak výchovné

aspekty, při kterých rozvíjíme dítě v celé šíři jeho osobnosti.


[…]


pod Třem šínem Telefon: 602 430 462, 723690835 Internet:

Rychnov nad Kněžnou MC Jáia Adresa- m í - ^
Adresa' Mlrova 1487, 51601, Rychnov nad

Kněžnou Telefon: 737342159, 608167579 Internet: www.mcjaja wz cz

Sedlčany MC Petrklíč Adresa: Sokolovská 580, 26401, Sedlčany Telefon:

/28716017 Internet: petrklic.web-server.cz

Semily Klub rodičů M.E D Adrpea• cu
c , dreSa' Sbor CCSH, Družstevní 386, 51301
Semily Telefon: 736412014 Internet:
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Solnice MC Broučci Adresa: Okružní 477, 57101, Solnice Telefon:
606547098 Internet:

Staré Město RC Čtyřlístek Adresa: Finská čtvrť 2018, 68603 Staré Město Telefon:
607692262 Internet:

Strakonice MC Beruška Adresa: Bezděkovská 216, 38601, Strakonice

Telefon: 732 94 77 07 Internet: www.mcberuska.wz.cz

Strančice (u Říčan) MC Lodička Strančice Adresa: Hrdinů 175, areál Dětského domova

25163, Strančice (u Říčan) Telefon: 606572512 Internet: xp.me.cz/lodicka

Sušice MC Medvídek Adresa: Pod Vodojemem 1245, 342 01, Sušice Telefon:
731 533 637 Internet:

Světlá nad Sázavou MC Rolnička Adresa: Nám. Trčků z Lípy 217, 58291, Světlá nad
Sázavou Telefon: 728228565 Internet:

Svitavy MC Krůček Adresa: Nadační dům J.Plívy, Nám.Míru 80
56802Svitavy Telefon: 732742058 Internet:

Šumperk MC Babouček Adresa: Temenická 5, 787 01, Šumperk Telefon: 583 211 766
602 573 408 Internet: www.pontis.cz

Tábor MC Radost Adresa: Děkanská 302, 39001, Tábor Telefon: 381 257 624, 777 105
097 Internet: www.mcradost.cheiront.com

Tanvald MDC Maják Adresa: U Školky 579, 46841, Tanvald Telefon: 737761659

Teplice Občanské sdružení Nová Ves, MC Větrník, Teplice Adresa: Javorová 3028

41501 Teplice Telefon: 603515077 Internet: www.sweb.cz/nves

Tišnov MC Studánka Adresa: Riegrova 312, 66601, Tišnov Telefon: 724 709
750 Internet: studanka.webzdarma.cz

Trutnov MC KAROlinka Adresa: Náchodská 359, 54101, Trutnov Telefon:
605952155 Internet: www.volny.cz/oskaro

Turnov CPR Náruč Adresa: Na Sbofe 79, 51101, Turnov Telefon: 723226172

775964313 Internet: www.naruc.cz

Týnec nad Sázavou MC Motýlek Adresa: Okružní 520, 25741, Týnec nad
Sázavou Telefon: 728485227 Internet:

Ústi nad Labem MC Pohádka Adresa: Hradiště 4, 40001, Ústí nad Labem Telefon:
723375358 Internet: www.usti.ymca.cz
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Ústí nad Orlicí MC Medvídek Adresa: Heranova 1348, MŠ Štěpnice - vchod C, 56201

Ústí nad Orlicí Telefon: 603865411 Internet: www.sweb.cz/medvidekuo

Valašské Meziříčí MC EMCéčko Adresa: J. K. Tyla 419, 75701, Valašské

Meziříčí Telefon: 776136413, 776136413 Internet:

Varnsdorf MC Rybička Adresa: Tyršova 1232, 40747, Varnsdorf Telefon: 412 370764

603101461 Internet: www.starokatolicivdf.com

Velké Meziříčí MC Rodinka Adresa: Na Ostrůvku 2, 59401, Velké Meziříčí Telefon:
777183388,737912569 Internet:

Velké Svatoňovice MC KAMaRáT Adresa: Velké Svatoňovice 171, 54235, Velké
Svatoňovice Telefon: 605172269 Internet:

Višňové u Znojma Rodinné centrum Čtyřlístek Adresa: Nová 228, 671 38, Višňové u

Znojma Telefon: 603781631, Internet: www.rcctyrlistek.euweb.cz

Votice DC Pohádka Adresa: Komenského nám. 700, Městský úřad, 25901

Votice Telefon: 608969270 Internet: www.mujweb.cz/www/dcpohadka

Vrchlabí MC Kopretina Adresa: Letná 868, 54301, Vrchlabí Telefon:
737157853 Internet: www.volny.cz/mc.kopretina

Vsetín MC Sluníčko Adresa: Rokytnice 425, 75501, V setín Telefon:
605765192 Internet:

Vyškov MC Radost Adresa: Havlíčkova 17, 68201 Vyškov Telefon: 608 128
563 Internet:

Zlín Baby DOMINO - MaMi centrum Adresa: Družstevní 4514, 760 05, Zlín Telefon:

577 218 708, 737 675 844, 603 519 766 Internet: www.domino.enweb.cl

Znojmo C Maceška Adresa: Pražská 80, 66902, Znojmo Telefon: 603108972 Internet:
home.tiscali.cz/rcmaceska

Vamberk MC Pohoda Adresa: Nádražní 22, 56401, Žamberk Telefon: 774621301
Internet: www.pohoda.org (21)
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Příloha č. 7 - Fotodokumentace

Dětský koutek IKEA

Foto č. 2
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Dětský koutek IKEA

Dětský koutek IKEA

Foto č. 4
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Dětský koutek Pohádka, OC Carrefour, Stodůlk;

Dětský koutek Pohádka, OC Carrefour, Stodůlky
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Mateřské centrum Prokůpek

Foto č. 7

Mateřské centrum Prokůpek

Foto č. 8
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