Posudek oponenta :
Diplomová práce J. Slavotínkové : Současné netradiční formy péče o děti předškolního
věku se zabývá oblastmi péče o děti jiného charakteru než je tomu v mateřských školách. Jiné formy,
svým způsobem doplňující nebo zastupující oficiální instituce se průběžně stále více rodiči /rodinami
využívají, ale málo se tento trend sleduje jak v oblasti organizační, tak v obsahové, či v kvalitě perso-
nální. Autorka se tímto tématem zabývala a soustředě dokládala a mapovala tyto možnosti.
Teoretická část se v l.kap.zabývá hlavními principy institucionální výchovy pro děti před-
školního věku. Na to, že se DP zaměřuje na netradiční formy, přináší ale pouze obecná sděle-
ní. Více by souviselo s tématem, kdyby byly monitorovány posuny, změny, alternativy, které
se vztahují к dnešnímu spektru MŠ. Neovlivnily i tyto proměny MŠ přirozený zájem o netra-
diční formy péče? Jsou zde uváděny cíle předškolního vzdčl., které však nejsou čerpány ze
závazného materiálu, pouze z výzkumné zprávy. Bylo by zajímavé srovnat cíle z této zprávy
s cíli z RVP PV. 2.kap je zaměřená na zpracování materiálů týkajících se rodiny, ale úplně
chybí začlenění sílícího trendu, který je charakterizován soužitím nesezdaných párů (až 1/3
mladých lidí mezi 20 - 35. rokem) a s tím související odlišné pojetí reprodukčního chování,
což nelze přehlédnout. Nelze nevidět, že v tomto trendu má klasická rodina, jak je zde jako
jediná možná popsána, vážnou konkurenci. Práce je v těchto místech prostoupena řečnickými
otázkami, bez konkrétních odpovědí (např.s. 18,24) Také jsou zde odkazy na odb. literaturu
dvojího typu nebo případně chybí- kap.2.5. Ve З.кар. je zajímavé nahlédnutí do politických
opatření směřovaných к rodinám jak v evropském kontextu, tak u nás, ale opět ani zmínka o
podpoře narozených dětí mimo tradiční rodinu. Nevyplývá plně z textu -s.35, zda do systému
sociálních (prorodiných) služeb jsou zahrnuta i např. mateřská centra. Kap.3.3, 3.4 mají své
místo vzhledem ke sledovanému tématu, ale finanční kalkulace-životní minimum a sociální
dávky je už mimo sledovanou oblast a cíle. 4.kap se již obrací ke konkrétním informacím,
týkajícím se netradičních forem péče. Odkud jsou čerpána pravidla uvedená na s. 43 ? Jakou
mají obecnou výpovědní hodnotu? Poslední 2 odstavce této strany jsou také diskutabilně for-
mulované a opět je zde otázka bez odpovědi. V kap.4.1 jsem marně hledala odkaz na zdroj
čerpání informací. Dále: Jak např. souvisí odchod žen do důchodu s MC? Tato kapitola je
sestavena z odstavců, které se ne příliš logicky střídají.
Praktická část obsahuje ve svém úvodu srozumitelně a dostatečně konkrétně formulované
cíle i hypotézy a je adekvátně zvolena metoda dotazníkového šetření. Tuto metodu již není
třeba detailně vysvětlovat, spíše krátce popsat jaký typ otázek jste volila a proč a také doplnit,
že dotazník byl vyplňován za vaší přítomnosti a jaké výhody či nevýhody to provází. Byl
zřejmě doplněn rozhovorem, a jak jste ošetřila existenci těchto dvou metod, aby nebyly ovliv-
něny odpovědi některých respondentů? Vyhodnocení jednotlivých otázek je přehledné, sta-
čila by tabulka a popis, protože u otázek se škálou výběru odpovědí je sloupcový graf poně-
kud nepřehledný. Kapitola 6.je koncipovaná jako shrnutí výsledků a diskuse a v tom případě
ale postrádám závěr, tedy kapitolu uzavírající celou práci a formulující skutečnosti, které ob-
jasňují sledovaný problém v obecnější rovině.

Přes připomínky a kritické poznámky je třeba pozitivně vyzdvihnout autorčin zájem o
problematiku, soustředěnou práci nad studiem materiálů v teoretické části i dostatečný vzorek
respondentů pro dotazníkové šetření. Přínosný je i seznam dětských koutků a MC.
Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce, nemá nedostatky
po formální, jazykové a gramatické stránce a obsah je vzhledem ke sledovanému problému
uspokojující ( výtky jsou uvedeny v textu posudku a připraveny pro objasnění v otázkách).
DP doporučuji к obhajobě.
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Ořá^kv к obhaiobě :
• vysveiieie lermin seDesociaiizace, pripadne kao je jeno autorem. Vysvètiete co míníte

tím, že si dítě-vytváří teorii o-sobě - s. 23
• Které školy s alternativními přístupy jste měla na mysli, že zapomínají na samotný vý-

chovně vzdéiávaci proces. - s. 25
• Jak bvste shrnula přínos DK a MC a na co bv se ve své práci mělv zaměřit. Vvtvořte chy-

bějící závěr své práce.
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